TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº  001/2015-GP, 29 de janeiro de 2015.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no art. 48, no inciso III do art. 54, na alínea “a” inciso I e nas alíneas “a” e “b” inciso III do art. 55 da Lei
complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e na Portaria nº 543/2014 da STN, resolve:
Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DESEMBARGADOR BERNARDO GARCEZ
Presidente do TRE/RJ

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL

  DESPESAS
EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDAD
AS

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 351.511 7.144
    Pessoal Ativo 231.739 6.505
    Pessoal Inativo e Pensionistas 119.772 639
    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art.
18 da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 118.069 772
    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 288 729
    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 117.781 43
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 233.442 6.372
DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV) = (III a + III b) 239.814

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V) 641.578.197
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100 0,037379%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - <%> 0,104158 668.255
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - <%> 0,098950 634.842
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - <%> 0,093742 601.428
FONTE SIAFI e COFIC/TSE Emitido em 23 de janeiro 2015.
Notas: 1. Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as
despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para
maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
        a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei nº
4.320/64;
        b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no
encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da  Lei nº 4.320/64.
2. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013
3. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 33, de 19/01/15.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014
RGF – ANEXO V (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ Milhares

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS (b)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (c) =

(a – b)

0153 – Contribuição p/ Financiamento da Seguridade Social
0156 – Contribuição Plano Seguridade Social Servidor 4 4
0169 – Contribuição Patronal p/ Plano Seg Social Servidor 39 39
0174 – Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

Total dos Recursos Vinculados (I) 43 43

0100 – Recursos Ordinários 23.900 4.285 19.615
0127 – Custas e Emolumentos – Poder Judiciário 528 524 4
0150 – Recursos Não Financeiros Diretamente Arrecadados
0190 – Recursos Diversos
0300 – Recursos Ordinários Exercícios Anteriores
0350 – Recursos Não Fin. Dir. Arrec. – Ex. Anterior
0388 – Remuneração da Disponibilidade do Tesouro Nacional
Recursos não submetidos à classificação por Fonte de Recursos 131 295 (282)2

Total dos Recursos Não Vinculados (II) 24.441 5.104 19.337

TOTAL (III) = (I + II) 24.484 5.104 19.380

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 43 43
FONTE SIAFI e COFIC/TSE Emitido em 27 de janeiro 2015 Nota 1: A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo
Atuarial. Nota 2: Quanto aos recursos não submetidos à classificação por fonte de recursos, R$ 13.004,92 refere-se à depósito bancário de
cauções recebidas em garantia contratual; R$ 266.646,53 refere-se passivo financeiro de pessoal decorrente de ordens bancárias emitidas ao
final de exercícios financeiros e canceladas no início do exercício subsequente devido à desatualização dos dados bancários, cobertos pela
fonte 0100. Os demais valores correspondem em sua maioria a obrigações com fornecedores pendentes de pagamento.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014

RGF – ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ Milhares

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR
Disponibilidade

de Caixa Líquida
(Antes da

Inscrição em
Restos a Pagar

Não
Processados do

Exercício)

Empenhos
Não

Liquidados
Cancelados

(Não
Inscritos por
Insuficiência
Financeira)

Liquidados e Não
Pagos

(Processados)

Empenhados e Não
Liquidados (Não

Processados)
De

Exercíci
os

Anterior
es

Do
Exercí

cio

De
Exercíci

os
Anterior

es

Do
Exercíci

o

0153 – Contribuição p/ Financiamento da Seguridade
Social

0156 – Contribuição Plano Seguridade Social Servidor
4

4

0169 – Contribuição Patronal p/ Plano Seg Social
Servidor

39 39

0174 – Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

Total dos Recursos Vinculados (I) 43 43

0100 – Recursos Ordinários 616
2.21

8
1.452 19.337 19.615

0127 – Custas e Emolumentos – Poder Judiciário 4 116 4
0150 – Recursos Não Financeiros Diretamente
Arrecadados
0190 – Recursos Diversos
0300 – Recursos Ordinários Exercícios Anteriores
0350 – Recursos Não Fin. Dir. Arrec. – Ex. Anterior

0388 – Remuneração da Disp. do Tesouro Nacional
Recursos não submetidos à classificação por Fonte de
Recursos

(282)

Total dos Recursos Não Vinculados (II) 620
2.21

8
1.568 19.337 19.337

TOTAL (III) = (I + II) 620
2.21

8
1.568 19.380 19.380

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES

43 43

1
2

FONTE SIAFI e COFIC/TSE Emitido em 27 de janeiro 2015.  Nota:  Consta na coluna "Restos a Pagar",  'Liquidados e Não Pagos",  "De
Exercícios Anteriores", fonte 0100 - Recursos Ordinários, o valor de R$ 107.936,92 referente à baixa, pela CCONT/STN, do saldo da conta de
controle 2.9.5.2.1.01.02 - RP PROC a PAGAR - FOLHA em virtude da desativação da rotina utilizada pelo ATUFOLHA, permanecendo a
obrigação a pagar de pessoal.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014

LRF, art. 48 – Anexo VII R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal – DTP 239.814 0,037379

Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 668.255 0,104158

Limite prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 634.842 0,098950

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA
(ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos 19.380 19.380

FONTE SIAFI e COFIC/TSE Emitido em 23 de janeiro 2015

ANDRÉ BORGES ARISA
SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

DAGER SALLES AMARAL
SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO E AUDITORIA

ANDRÉ BORGES ARISA
DIRETOR GERAL INTERINO

	LIQUIDADAS
	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	DESTINAÇÃO DE RECURSOS
	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)
	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (b)
	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (c) = (a – b)